
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 09 - SETEMBRO/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 
 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Wellington de Macedo Virginio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Danielle Albuquerque de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 
 

Í N D I C E 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 10 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 
 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 078/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 10 de setembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 9 de agosto de 2012, 

do servidor Abinoam Soares da Silva, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE 
nº. 1845427, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria de 
Administração do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 079/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 24 de setembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o  Processo nº 23058.020587.2012-55, de 21 de setembro de 2012, 
 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 
 

R E S O L V E: 
 
DESIGNAR a servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 

1705232, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Câmpus Natal – Zona 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 
 

Norte, durante os períodos de 25 a 28 de setembro de 2012 e 01 a 19 de outubro de 2012, em 
virtude do afastamento da titular Kátia Cheim Pereira Galvão, para participação em curso de 
capacitação e gozo de férias regulamentares, respectivamente. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 
PORTARIA Nº 080/2012-DG/ZN - IFRN                           Natal (RN), 25 de setembro de 2012. 

   
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.020907.2012-77, datado de 25 de 
setembro de 2012. 
  
 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação 
do primeiro, comporem a comissão Central para o processo de acesso discente, segunda prova, 
referente ao Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (ProITEC) – Edital nº 03/2012-
PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 30 de setembro de 2012, no Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Coordenação Geral do Câmpus Coordenação Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Impressão das provas escritas Supervisão Sildejânio Martins da Silva 1636953 

Empacotamento de provas escritas Supervisão Ana Célia Rodrigues 1705232 

Logística de aplicação de provas Supervisão Gustavo Souto Medeiros 1566848 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 
 

PORTARIA Nº 081/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 25 de setembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº. 018/2012 – COGPE/ZN-IFRN, datado de 
20 de setembro de 2012. 

 
R E S O L V E: 
 
I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 5 de outubro de 2012, o servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo 
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 
designado através da Portaria nº. 019/2012-DG/ZN-IFRN, de 13 de março de 2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1722828 
Ayres Charles de 
Oliveira Nogueira 

837.918.844-68 FG.4 
Coordenador de 
Comunicação Social e 
Eventos 

Direção-Geral 

 
 II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 
sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 
dias úteis. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 082/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 25 de setembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 

R E S O L V E: 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 
 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de outubro de 2012, o servidor 
abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1722710 
Pablo Moreno Paiva 
Capistrano 

786.009.364-20 FG.4 
Coordenador de 
Comunicação Social e 
Eventos 

Direção-Geral 

 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da 
carga patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor 
das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Maria de Lourdes 
Teixeira da Silva 

001398/12 Nacional Natal Gramado 16/09/2012 21/09/2012 1.017,11 

Ernesto Alexandre 
Tacconi Neto 

001539/12 Nacional Natal Rio de Janeiro 22/09/2012 26/09/2012 1.062,45 

Katia Cheim Pereira 
Galvao 

001658/12 Nacional Natal Fortaleza 25/09/2012 28/09/2012 778,68 

Agamenon Henrique 
de Carvalho Tavares 

001762/12 Nacional Natal Caicó 25/09/2012 26/09/2012 183,86 

 
LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 

 

* REFERENTES À AGOSTO DE 2012 
 

NÃO HOUVE OCORRÊNCIAS 


